
             업종

지역

광고(종합)

대행
광고제작 서비스 인쇄 온라인 기타 합계 비중(%)

서울 6,517,996 983,113 1,624,207 286,269 1,417,378 513,943 11,342,906 93.2 

6개 시

부산 26,982 10,240 7,939 30,604 663 23,016 99,444 0.8 

대구 13,585 2,674 2,465 28,071 970 19,390 67,155 0.6 

인천 23,948 5,150 9,010 2,574 5,657 4,242 50,581 0.4 

광주 5,077 1,838 762 19,485 15 12,440 39,617 0.3 

대전 15,494 832 1,032 21,621 182 15,723 54,884 0.5 

울산 5,036 1,647 209 2,149 65 3,826 12,932 0.1 

소계 90,122 22,381 21,417 104,504 7,552 78,637 324,613 2.7 

9개 도

경기도 334,849 2,418 4,156 10,061 16,719 32,757 400,960 3.3 

강원도 3,175 158 2,788 4,842 39 6,876 17,878 0.1 

충청북도 5,926 1,964 423 2,681 165 852 12,011 0.1 

충청남도 1,312 0 0 3,522 0 3,600 8,434 0.1 

전라북도 5,876 1,215 619 2,336 463 2,713 13,222 0.1 

전라남도 1,548 268 0 2,830 0 6,407 11,053 0.1 

경상북도 1,552 198 205 805 164 7,297 10,221 0.1 

경상남도 8,998 3,734 1,230 6,347 425 7,632 28,366 0.2 

제주도 749 88 52 754 0 1,374 3,017 0.0 

소계 363,985 10,043 9,473 34,178 17,975 69,508 505,162 4.1 

합계 6,972,103 1,015,537 1,655,097 424,951 1,442,905 662,088 12,172,681 100.0 

10. 광고산업 지역별 업종별 매출액 현황

o 2011년 광고산업의 지역별 매출액을 살펴보면 서울 지역 매출액은 11조 3,429억 

원(93.2%), 9개 도 매출액은 5,051억 원(4.1%), 6개 시 매출액은 3,246억 원(2.7%)

으로 나타남 

<표 1> 광고산업 지역별 업종별 매출액 현황(2011년)

(단위: 백만 원)

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』, 2013



o 2011년 광고산업의 지역별 매출액 중 9개 도 매출액은 2010년 대비 65.0% 증가, 

6개 시 매출액은 2010년 대비 21.2% 증가한 것으로 나타남

o 광고산업의 지역별 매출액 중 9개 도 매출액은 2009년부터 2011년까지 연평균 

48.1%씩 증가, 서울 지역 매출액은 2009년부터 2011년까지 연평균 14.8%씩 증가

한 것으로 나타남 

<표 2> 광고산업 지역별 연도별 매출액 현황                                 

(단위: 백만 원)

연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 8,613,806 9,749,301 11,342,906 16.3 14.8

6개 시

부산 89,277    74,229 99,444 34.0 5.5

대구 161,322    64,611 67,155 3.9 ▽35.5

인천 15,038    38,914 50,581 30.0 83.4

광주 21,346    49,943 39,617 ▽20.7 36.2

대전 52,895    23,980 54,884 128.9 1.9

울산 2,812  16,052 12,932 ▽19.4 114.4

소계 342,690 267,729 324,613 21.2 ▽2.7

9개 도

경기도 144,667 226,899 400,960 76.7 66.5

강원도 23,159 11,980 17,878 49.2 ▽12.1

충청북도 4,964 1,317 12,011 812.0 55.6

충청남도 8,607 10,553 8,434 ▽20.1 ▽1.0

전라북도 16,231 31,629 13,222 ▽58.2 ▽9.7

전라남도 6,361 1,218 11,053 807.5 31.8

경상북도 7,305 3,303 10,221 209.4 18.3

경상남도 11,681 14,873 28,366 90.7 55.8

제주도 7,407 4,370 3,017 ▽31.0 ▽36.2

소계 230,382 306,142 505,162 65.0 48.1

합계 9,186,878 10,323,172 12,172,681 17.9 15.1

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2011 콘텐츠산업통계』,2012

<그림 1> 광고산업 지역별 연도별 매출액 현황                                 

(단위: 백만 원)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도

8,613,806

9,749,301

11,342,906

342,690 267,729 324,613 230,382 306,142 505,162


